
 

 

                              UNIVERSITA’ DEGLI STUDI CAGLIARI 

FACOLTA’ DI SCIENZE ECONOMICHE, GIURIDICHE E POLITICHE 

BANDO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITA’ DI TUTORATO, DIDATTICO-
INTEGRATIVE, PROPEDEUTICHE E DI RECUPERO (ART. 2 D.M. 198/2003) 

 

Prot. n. 655/2013 

Affisso all’albo il 11/01/2013 

 

IL PRESIDENTE  

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo approvato con D.R. n. 339 del 27/03/2012 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 89 del 
16/04/2012;  

VISTO  il Regolamento Didattico d’Ateneo (D.R. n. 720 dell’8/05/2008 e D.R. n. 
731 del 04/05/2009); 

VISTO  il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con 
Decreto del Ministro dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 
3 novembre 1999 n. 509”;  

VISTO  l’articolo 3 della legge n. 20 del 14/01/1994, come integrato dall’articolo 
17, commi 30 e 31 bis, del D.L. n. 78 del 1/07/2009 convertito con legge 
n. 102 del 3/08/2009;  

VISTA  la deliberazione n. 20 del 12/11/2009 con la quale la Sezione Centrale di 
controllo di legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello 
Stato si pronuncia anche in merito ai casi di esclusione dal suddetto 
controllo;  

VISTO  il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 relativo alle dichiarazioni sostitutive 
degli atti di notorietà e alla dichiarazione sostitutiva di certificazioni;  

VISTA l’art. 1 della legge n. 170 dell’11/07/2003 in particolare alla lettera b 
dove prevede” l’assegnazione agli studenti capaci e meritevoli, iscritti ai 
corsi di laurea specialistica, delle scuole di specializzazione per le 
professioni forensi, delle scuole di specializzazione per gli insegnanti della 
scuola secondaria e ai corsi di dottorato di ricerca, di assegni per 
l'incentivazione delle attivita' di tutorato di cui all'articolo 13 della legge 
19 novembre 1990, n. 341, nonche' per le attivita' didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero”;  

VISTO l’art. 2 del D.M. n. 198 del 23/10/2003, in base al quale “ciascun Ateneo 
eroga agli studenti capaci e meritevoli […] assegni per l’incentivazione 
delle attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, 
propedeutiche e di recupero, sulla base di criteri predeterminati dai 
competenti organi statutari”; 

VISTO il D.R. n° 411 del 02/05/2012 con il quale sono state istituite n. 6 nuove 
Facoltà e disattivate le precedenti 11 Facoltà sulla base delle disposizioni 
del nuovo Statuto di Ateneo, adeguato ai sensi della Legge 240/2010;  

VISTE le delibere del Senato Accademico del 17/11/2011 e 24/09/2012, con la 
quale sono stati indicati i criteri di assegnazione e partecipazione alla 
selezione e ripartiti gli assegni per l’incentivazione delle attività di 
tutorato ex art. 2 D.M. 198/03 ed è stato conferito mandato a ciascuna 



Facoltà di predisporre i bandi per selezionare gli studenti meritevoli; 

CONSIDERATA  la necessità di avvalersi di tutores per lo svolgimento delle attività di cui 
all’art. 2 D.M. 198/03 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – AVVISO 

Presso la Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, è indetta una selezione 
pubblica, per soli titoli, per l’attribuzione, di 44 incarichi per lo svolgimento di attività di 
tutorato, didattico-integrative, propedeutiche e di recupero per l’A.A. 2012/2013, nei seguenti 
corsi di laurea:  
 

Cod. 
Selezione 

Corso di Laurea 
Numero 
incarichi 

Ore 
Totale 
Ore 

1 CdL in Economia e Gestione Aziendale 4 76 304 
2 CdL in Economia e Finanza 2 76 152 
3 CdL in Economia e Gestione dei Servizi Turistici 1 76 76 
4 CdLM in Economia Manageriale 4 30 120 
5 CdLM in Scienze Economiche 2 30 60 
6 CdL in Amministrazione e Organizzazione 3 75 225 
7 CdL in Scienze Politiche 3 75 225 
8 CdL in Scienze Politiche 1 82 82 
9 CdLM in Politiche, Società e Territorio 2 30 60 
10 CdLM in Scienza dell’Amministrazione 2 30 60 
11 CdLM in Governance e Sistema Globale 2 30 60 
12 CdL in Scienze dei Servizi Giuridici 2 30 60 
13 CdL in Scienze dei Servizi Giuridici 2 47 94 
14 CdL in Scienze dei Servizi Giuridici 2 43 86 
15 CdLM in Giurisprudenza (quinquennale a ciclo unico) 5 30 150 
16 CdLM in Giurisprudenza (quinquennale a ciclo unico) 5 47 235 
17 CdLM in Giurisprudenza (quinquennale a ciclo unico) 2 43 86 
     
 Totali 44  2135 

 
Le attività dovranno essere svolte entro il 30/09/2013.  

 
 

Art. 2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto, pena l’esclusione, il possesso di uno dei seguenti 
requisiti:  
 

A. per le attività indicate in tabella con il codice 1, con il codice 2 e con il codice 3 
(rispettivamente CdL in Economia e Gestione Aziendale, in Economia e Finanza e in 
Economia e Gestione dei Servizi Turistici), essere iscritti, per il corrente anno 
accademico, al corso di Laurea Magistrale in Economia Manageriale o in Scienze 
Economiche non oltre il 1^ anno fuori corso; 



B. per le attività indicate in tabella con il codice 6, con il codice 7 e con il codice 8 (CdL in 
Amministrazione e Organizzazione e in Scienze Politiche), essere iscritti, per il corrente 
anno accademico, al corso di Laurea Magistrale in Politiche, Società e Territorio o in 
Scienza dell’Amministrazione o in Governance e Sistema Globale non oltre il 1^ anno 
fuori corso; 

C. per le attività indicate in tabella con il codice 14 e il codice 17 (rispettivamente CdL in 
Scienze dei Servizi Giuridici e CdLM in Giurisprudenza), essere iscritti, per il corrente 
anno accademico, al corso di Laurea Magistrale quinquennale a ciclo unico in 
Giurisprudenza non oltre il 1^ anno fuori corso ed aver conseguito almeno 180 CFU; 

D. per le attività indicate in tabella con il codice 4, con il codice 5, con il codice 9, con il 
codice 10, con il codice 11, con il codice 12 e il codice 15 (rispettivamente CdS in 
Economia Manageriale, in Scienze Economiche, in Politiche, Società e Territorio, in 
Scienza dell’Amministrazione, in Governance e Sistema Globale, in Scienze dei Servizi 
Giuridici e in Giurisprudenza), essere iscritti ad un Dottorato di Ricerca in materie 
attinenti ai CdS; 

E. per le attività indicate in tabella con il codice 13 e il codice 16 (rispettivamente CdL in 
Scienze dei Servizi Giuridici e CdLM in Giurisprudenza), essere iscritti alla Scuola di 
specializzazione alle professioni legali; 

 
I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda e 
certificati con dichiarazione sostitutiva (All. B). 
I vincitori delle selezioni che siano iscritti alla Scuola di Specializzazione per le Professioni 
Legali od ai corsi di Dottorato di ricerca attinenti ai CdL svolgeranno in via preferenziale attività 
didattico-integrative secondo le esigenze proprie dei corsi interessati. 
 
 
 

Art. 3 – TITOLI VALUTABILI 
Ai fini della selezione sono valutati i seguenti titoli di merito:  
 
Studenti iscritti a Corsi di Laurea a ciclo unico o a Corsi di Laurea Magistrale: 
 

- media ponderata dei voti degli esami di profitto complessivamente sostenuti 
nell’eventuale corso di laurea triennale ed in quello biennale magistrale, o 
comunque nel corso di laurea a ciclo unico in Giurisprudenza come da 
allegato individuato con la lettera C); 

- numero di lodi attribuite; 
- numero di CFU complessivamente ottenuti; 

 
Studenti iscritti alla Scuola di specializzazione alle professioni legali: 
 

- voto ottenuto al superamento della prova intermedia a conclusione del I anno 
come da allegato individuato con la lettera D) 

- media curriculare aritmetica come da allegato individuato con la lettera D) 
- voto di laurea come da allegato individuato con la lettera D) 
- tempi di laurea come da allegato individuato con la lettera D) 
- altri titoli come da allegato individuato con la lettera D) 

 
Studenti iscritti a Corsi di Dottorato di Ricerca in materie attinenti ai CdL: 
 

- Formazione universitaria come da allegato individuato con la lettera E) 



- Titoli accademici post lauream come da allegato individuato con la lettera E) 
- Ulteriori competenze professionali come da allegato individuato con la lettera 

E) 
 
 

Art. 4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta semplice, secondo lo schema 
allegato (All. A), dovranno pervenire a mano o a mezzo raccomandata A/R entro 10 giorni 
dalla pubblicazione del bando sul sito istituzionale d’Ateneo (http://www.unica.it – sezione 
“Concorsi e selezioni” – sottosezione “Selezioni”) e sui siti delle ex facoltà di Economia, 
Giurisprudenza e Scienze Politiche. 
Non verranno prese in considerazione le domande pervenute, anche a mezzo posta, dopo la 
scadenza dei termini (ore 12 del giorno 21 gennaio 2013). 
Alle domande, indirizzate al Presidente del Consiglio di Facoltà di Scienze Economiche, 
Giuridiche e Politiche dell’Università degli Studi di Cagliari, Via Sant’Ignazio n. 17 - 09123 
CAGLIARI, i candidati dovranno allegare la seguente documentazione: 
- curriculum vitae;  
- copia fotostatica integrale di un documento di identità;  
- dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto notorio ai sensi del D.P.R. 445 del 
28/12/2000 per i requisiti d’accesso ed i titoli valutabili (All. B). 
I lavoratori dipendenti pubblici devono dichiarare nella domanda che si impegnano a 
presentare il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza al momento della sottoscrizione 
della lettera d’incarico. 
 
 

Art. 5 – VALUTAZIONE TITOLI E COMMISSIONE VALUTATRICE 

Ai fini della formazione della graduatoria, saranno valutati dalla Commissione i titoli indicati 
nell’Allegato B. 
La valutazione dei titoli sarà effettuata da apposita Commissione, nominata dal Presidente del 
Consiglio di Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, che sarà composta dal Prof. 
Romano Piras, dal Prof. Nicola Tedesco e dalla Prof.ssa Ilenia Ruggiu. 
La Commissione dispone in totale di 100 punti, ripartiti come da allegati C), D) ed E). 
Al termine della selezione, la Commissione formula, per ciascun codice di selezione, una 
graduatoria di merito dei candidati idonei secondo i punteggi assegnati, e ne dà pubblicità 
attraverso pubblicazione nei siti web delle ex Facoltà di Economia, Giurisprudenza e Scienze 
Politiche. 
In caso di partecipazione di un unico candidato, deve comunque esserne valutata l’idoneità. 
A parità di collocamento nelle graduatorie sopra indicate, precede il candidato che non sia già 
titolare, per l’anno accademico 2012/2013, di incarichi a qualunque titolo conferiti dall’Ateneo, 
né sia titolare di borsa di studio per la frequenza del corso di dottorato di ricerca. In ulteriore 
subordine precede il candidato più giovane d’età anagrafica. 
Nel caso di rinuncia dei vincitori o di altra causa di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno 
accademico, l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di graduatoria.  
La graduatoria e gli atti della selezione sono approvati con provvedimento del Presidente del 
Consiglio di Facoltà. 
Eventuali opposizioni, relative alle decisioni assunte dalle Commissioni, dovranno essere 
presentate al Presidente della Facoltà di Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche 
entro 3 (tre) giorni dalla pubblicazione della graduatoria.  

 

 



Art. 6 – CONFERIMENTO INCARICO E COMPENSO 

Ai candidati vincitori della selezione verrà affidato lo svolgimento delle attività di cui all’art. 1, 
mediante la firma, per accettazione, di una lettera d’incarico, per un impegno complessivo 
orario di: 
76 ore, per le attività inerenti al CdL in Economia e Gestione Aziendale (cod. selezione 1), da 
svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
76 ore, per le attività inerenti al CdL in Economia e Finanza (cod. selezione 2), da svolgersi 
entro il 30 settembre 2013; 
76 ore, per le attività inerenti al CdL in Economia e Gestione dei Servizi Turistici (cod. 
selezione 3), da svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
30 ore, per le attività inerenti al CdLM in Economia Manageriale (cod. selezione 4), da svolgersi 
entro il 30 settembre 2013; 
30 ore, per le attività inerenti al CdLM in Scienze Economiche (cod. selezione 5), da svolgersi 
entro il 30 settembre 2013; 
75 ore, per le attività inerenti al CdL in Amministrazione e Organizzazione (cod. selezione 6), 
da svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
75 ore, per le attività inerenti al CdL in Scienze Politiche (cod. selezione 7), da svolgersi entro 
il 30 settembre 2013; 
82 ore, per le attività inerenti al CdL in Scienze Politiche (cod. selezione 8), da svolgersi entro 
il 30 settembre 2013; 
30 ore, per le attività inerenti al CdLM in Politiche, Società e Territorio (cod. selezione 9), da 
svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
30 ore, per le attività inerenti al CdLM in Scienza dell’Amministrazione (cod. selezione 10), da 
svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
30 ore, per le attività inerenti al CdLM in Governance e Sistema Globale (cod. selezione 11), da 
svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
30 ore, per le attività inerenti al CdL in Scienza dei Servizi Giuridici (cod. selezione 12), da 
svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
47 ore, per le attività inerenti al CdL in Scienza dei Servizi Giuridici (cod. selezione 13), da 
svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
43 ore, per le attività inerenti al CdL in Scienza dei Servizi Giuridici (cod. selezione 14), da 
svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
30 ore, per le attività inerenti al CdLM in Giurisprudenza (quinquennale a ciclo unico) (cod. 
selezione 15), da svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
47 ore, per le attività inerenti al CdLM in Giurisprudenza (quinquennale a ciclo unico) (cod. 
selezione 16), da svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
43 ore, per le attività inerenti al CdLM in Giurisprudenza (quinquennale a ciclo unico) (cod. 
selezione 17), da svolgersi entro il 30 settembre 2013; 
 
Per tale attività è corrisposto un assegno dell’importo orario di € 20,00, comprensivo di oneri 
previdenziali a carico dell’Ateneo e delle ritenute a carico del percipiente. 
Ai candidati risultati vincitori potrà essere attribuito un unico incarico. I candidati risultati 
vincitori di più selezioni dovranno esprimere la propria opzione entro tre giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria comunicandola all’indirizzo di posta elettronica: 
presidenza.segp@unica.it. 
La mancata comunicazione di cui sopra entro il termine di tre giorni legittima il Presidente della 
Facoltà a destinare il vincitore all’incarico ritenuto più utile per l’efficacia dell’azione. 
L’assegno è compatibile con la fruizione delle borse di studio di cui all’art. 8 della L. n. 390 del 
02/12/1991. 



All’atto della firma della lettera d’incarico, l’interessato, se dipendente pubblico, dovrà produrre 
il nulla-osta (autorizzazione ex art. 53 del Decreto Legislativo n. 165/01) rilasciato 
dall’ente/istituto di appartenenza.  
Senza detta autorizzazione non si potrà conferire l’incarico relativo alle attività di cui all’art. 1 
del presente bando. 
Il contraente dovrà svolgere la propria attività presso le strutture dell’Ateneo con modalità e 
secondo orari concordati con il Coordinatore del Corso di Studi, il quale vigilerà sullo 
svolgimento dell’attività e porrà in essere tutte le iniziative necessaria a garantire l’efficacia 
dell’azione.  
 

 

Art. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali, obbligatoriamente forniti, saranno trattati nel rispetto del D.lgs. 30 giugno 
2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), e solo per gli adempimenti 
connessi alla presente procedura.  
 

 

Art. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del procedimento è il dottor Giovanni Secci, Responsabile della Segreteria di 
Presidenza della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche. 
Ulteriori informazioni possono essere richieste alla Segreteria di Presidenza della Facoltà di 
Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, Via Sant’Ignazio 17 – 09123 Cagliari – (email 
presidenza.segp@unica.it - tel: 070 675 3735 – 070 675 3004).  
 
 
Cagliari, 11 gennaio 2013   
 
      

Il Presidente del Consiglio di Facoltà 
F.to Prof.ssa Lucia Cavallini 

 
 

 



Domanda di partecipazione (Allegato A) 

Al Presidente del Consiglio di Facoltà di Scienze 
Economiche, Giuridiche e Politiche 
dell’Università degli Studi di Cagliari   
Via Sant’Ignazio n. 17 
(C.a.p.) 09123 - CAGLIARI 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________ nato/a il ____________ a 
_______________ (prov. ____________) residente a __________________ prov. 
_________________, via/piazza ___________________ n. ______________, cap. 
_______________ tel. ________________________________________________________ 
e-mail ____________________________________________________________________ 
C.F. _________________________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla procedura di selezione pubblica, per soli titoli, indetta 
con Bando n. _____________, per il conferimento di assegni per lo svolgimento, presso la 
Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, di attività di tutorato, didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero nel corso di (indicare il cod. selezione, il corso di 
laurea, il numero di ore): 

Cod. 
Selezione 

Corso di Laurea Ore 

   
n.b. qualora si partecipi a più selezioni è necessario presentare una domanda singola per ogni 
codice selezione. 

A tal fine il/la sottoscritt___ dichiara, sotto la propria personale responsabilità e consapevole 
delle sanzioni penali previste dall’ art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci: 

a 

Di essere iscritto, nell’anno accademico 2012/2013 al ____________ anno del corso di 
laurea magistrale/corso di laurea magistrale/specialistica a ciclo unico in 
____________________________________/scuola di specializzazione per le professioni 
legali /dottorato di ricerca in ________________________________________________ 
(indicare se con borsa o senza borsa) matricola n. ______________________ 

b 
 Di aver conseguito, alla data di presentazione della domanda, _______ CFU 

 

 Di avere riportato la seguente media curriculare: 
o media degli esami sostenuti nel corso di laurea triennale: 

 aritmetica _____ 
 ponderata _____ 

o media degli esami sostenuti nel corso di laurea magistrale: 
 aritmetica _____ 
 ponderata _____ 

o media degli esami sostenuti nel corso di laurea a ciclo unico: 
 aritmetica _____ 
 ponderata _____ 



c 

 Di avere riportato la lode nei seguenti esami di profitto relativi all’intero percorso di 
studi ________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 Di essere / non essere titolare di borsa di studio per la frequenza del dottorato di 

ricerca 
 Di essere / non essere titolare di incarichi a qualunque titolo conferiti dall’Ateneo 

nell’anno accademico 2012/2013 
 di non essere dipendente presso Amministrazione Pubblica 
 di essere dipendente presso la seguente Amministrazione Pubblica 

______________________________   _____________________________ e di 
impegnarsi a presentare, se vincitore della selezione, il nulla osta 
dell’Amministrazione di appartenenza al momento prima del conferimento dell’incarico 
e della firma per accettazione dello stesso; 

d 
di allegare apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei 
requisiti e titoli previsti dagli articoli n. 3, n. 5 e dagli allegati C), D), ed E) del bando di 
selezione (Allegato B); 

e di aver preso visione di quanto disposto dal bando di selezione e di accettarlo 
integralmente; 

f 

di eleggere domicilio, ai fini della selezione, in via___________________________, 
n.________, città ________________________ (compilare solo se diverso dalla 
residenza), indirizzo di posta elettronica al quale si desidera ricevere le comunicazioni 
_______________________________________________________________________ 
 

 

Allega inoltre alla domanda: 
• Curriculum vitae datato e sottoscritto; 
• Copia fotostatica integrale del documento di identità; 
• Dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto notorio (All. B) rilasciata ai sensi degli 

artt.46 e 47 del DPR n.  445/2000; 
 

Il/La sottoscritt___ esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere 
trattati, nel rispetto del Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196, per gli adempimenti connessi 
alla presente procedura. 

 

Data ________________  

                      Firma 

_____________________________ 

 

 

 

 



 (Allegato B) 

Dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto notorio 
(Artt. 46 e 47, D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 

 

Il/La sottoscritto/a _________________________________________________ nato/a a 

______________________________ il ______________, residente in 

____________________________, e domiciliato/a in _________________________  

via _____________________________________________ n° ____________, a conoscenza 

di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, sulla responsabilità 

penale cui può andare incontro in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gli effetti del citato D.P.R. n. 445/2000 e sotto la propria personale responsabilità: 

D I C H I A R A 

Di essere in possesso dei seguenti requisiti di accesso (art. 2 bando di selezione): 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

____________________ 

 e titoli valutabili, ai sensi dell’art. 3 del bando di selezione (indicare con precisione tutti gli 

elementi utili alla valutazione): 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________ 

Dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 del D. lgs 196/2003, che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. Presta il proprio 

consenso al trattamento dei dati personali per i fini indicati nella suddetta informativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.    
      
Cagliari, li ____/____/________     IL/LA DICHIARANTE 
 



(Allegato C) 

 

 

Punteggio per i candidati iscritti ai corsi di laurea magistrale 

Soglia di idoneità: 60/100 

La graduatoria sarà formata in base alla media curriculare (Mc) ponderata degli esami 
complessivamente sostenuti, tenendo conto altresì delle lodi, ed in base al numero di CFU 
complessivamente acquisiti. In caso di iscrizione a corsi di laurea magistrale a ciclo biennale, si 
terrà altresì conto della media ponderata degli esami del corso triennale, vale a dire (media 
corso triennale + media corso magistrale) /2, restando del tutto irrilevante il relativo voto di 
laurea. 

Specificamente: 

A. Fino ad un massimo di 80 punti sono attribuiti secondo la seguente formula: 

Punteggio = (100Mc/30) x 0,8 

Il risultato tiene conto del terzo decimale compreso. 

B. Fino a 8 punti sono attribuiti per le lodi (1 punto per ogni lode). 

C. Fino a 12 punti per CFU (per ogni 10 CFU oltre i 180 già acquisiti, 1 punto). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 (Allegato D) 

 

Punteggio per i candidati iscritti alla SSPL 

Soglia di idoneità: 60/100 

 

– Nomina a cultore della materia: punti 8 
– Iscrizione al secondo anno: fino a 5 punti secondo la tab. A 
– Certificazioni linguistiche conseguite da non più di tre anni: 2 punti per ognuno dei sei 

livelli del Common European Framework of Reference for Languages 
– Media curriculare aritmetica del corso di laurea magistrale: punti 25 (tab. B) 
– Voto di laurea magistrale: punti 25 (tab. C)  
– Tempi di laurea: punti 25 (tab. D) 

 

Tabella A (punteggio per il superamento della prova intermedia) 

voto della prova intermedia Punteggio 

28-30 5 

27 4 

25-26 3 

24 2 

21-23 1 

Meno di 21 0 

 

Tabella B (media curriculare aritmetica) – La media aritmetica viene arrotondata per eccesso 
se il secondo decimale è superiore a 5, per difetto nel caso contrario. Per le lauree magistrali 
biennali la media curriculare si calcola tenendo conto degli esami complessivamente sostenuti 
per conseguire i due titoli, vale a dire (media corso triennale + media corso magistrale) /2. 

Media aritmetica punteggio 

29-30 25 

27-28 20 

25-26 15 

23-24 10 

21-22 5 

meno di 21 0 

 



Tabella C 

voto di laurea Punteggio 

110 lode 25 

109-110 20 

107-108 15 

105-106 10 

102-104 5 

Meno di 102 0 

 

 

Tabella D (tempi di laurea) – Si tiene conto dei tempi complessivi per il conseguimento della 
laurea in virtù della quale il candidato concorre, decorrenti dalla prima immatricolazione e sino 
all’anno accademico in cui risulta discussa la tesi, restando del tutto irrilevanti eventuali 
passaggi di corso. Per le lauree magistrali biennali i tempi di laurea si calcolano sommando gli 
anni accademici adoperati per conseguire separatamente i due titoli (cd. 3+2), restando 
irrilevante il periodo intermedio.  

Tempi di laurea Punteggio 

Entro la durata legale 25 

+ 1 anno 20 

+ 2 anni 15 

+ 3 anni 10 

+ 4 anni 5 

+ 5 anni 0 

 

 
 
 
 
 
 



(Allegato E) 

Punteggio per i candidati iscritti ai corsi di dottorato di ricerca 

Soglia di idoneità: 60/100 

 

A. Formazione universitaria: fino a 60 punti, così ripartiti: 
1. fino a 20 punti per media curriculare aritmetica del corso di laurea magistrale, secondo 

la tabella A  
2. fino a 20 punti per voto di laurea magistrale, secondo la tabella B 
3. fino a 20 punti per tempi di laurea, secondo la tabella C 

 

B. Titoli accademici post lauream: fino a 20 punti, così ripartiti: 
1. cultore della materia: 10 punti 
2. diplomi di specializzazione universitaria (ivi compreso il diploma della SSPL): fino a 10 

punti in ragione del voto/valutazione, secondo la tabella D 
3. il titolo di dottore di ricerca già conseguito assorbe i titoli di cui ai nn. B1) e B2) ed 

attribuisce in ogni caso ed automaticamente i 20 punti 
 

C. Ulteriori competenze professionali: fino a 20 punti, così ripartiti:  
1. fino a 4 punti complessivi per tutte le eventuali pubblicazioni presentate, tenendo conto 

del valore scientifico di ciascun contributo secondo la tabella E (il punteggio 
eventualmente eccedente non può essere attribuito) 

2. fino a 6 punti per certificazioni linguistiche (1 punto per ognuno dei sei livelli del 
Common European Framework of Reference for Languages) 

3. fino ad un massimo di 10 punti complessivi per ulteriori competenze ed esperienze 
professionali secondo la tabella F (altri titoli non indicati potranno essere valutati 
discrezionalmente dalla commissione giudicatrice secondo criteri di affinità con quelli 
previsti dalla tabella stessa; il punteggio eventualmente eccedente non può essere 
attribuito) 

 

Tabella A (media curriculare aritmetica) – La media aritmetica viene arrotondata per eccesso 
se il secondo decimale è superiore a 5, per difetto nel caso contrario. Per le lauree magistrali 
biennali la media curriculare si calcola tenendo conto degli esami complessivamente sostenuti 
per conseguire i due titoli, vale a dire (media corso triennale + media corso magistrale) /2. 

Media aritmetica Punteggio 

29-30 20 

27-28 18 

25-26 14 

23-24 6 

21-22 1 

meno di 21 0 



Tabella B – voto della laurea magistrale 

voto di laurea Punteggio 

110 lode 20 

109-110 18 

107-108 16 

105-106 12 

102-104 8 

100-101 4 

meno di 100 0 

 

Tabella C (tempi di laurea) – Si tiene conto dei tempi complessivi per il conseguimento della 
laurea in virtù della quale il candidato concorre, decorrenti dalla prima immatricolazione e sino 
all’anno accademico in cui risulta discussa la tesi, restando del tutto irrilevanti eventuali 
passaggi di corso. Per le lauree magistrali biennali i tempi di laurea si calcolano sommando gli 
anni accademici adoperati per conseguire separatamente i due titoli (cd. 3+2), restando 
irrilevante il periodo intermedio.  

Tempi di laurea Punteggio 

Entro la durata legale 20 

+ 1 anno 16 

+ 2 anni 12 

+ 3 anni 8 

+ 4 anni 4 

+ 5 anni 0 

 

Tabella D 

voto DS Punteggio 

70 e lode 10 

68-70 8 

65-67 6 

60-64 4 

56-59 2 

54 1 

 



Qualora il voto del DS non sia espresso in settantesimi, sarà riproporzionato dalla commissione 
giudicatrice. 

 

Tabella E 

Giudizio sul contributo Punteggio 

Eccellente 4 

Ottimo 3 

Buono 2 

Discreto 1 

 

Tabella F 

Ulteriori competenze ed esperienze professionali Punteggio sino a un max di 10 pt. 

Masters 2 per ciascun master 

Compiuta pratica professionale 4 

Selezioni/concorsi pubblici vinti 6 

Abilitazione professionale 8 

Assegno di ricerca  10 

 

 


